LIBER VNDECIMVS.

304

time probatam, nullis argumentis persuasam, à sacris etiam literis alienā. Sed hoc in re ambigua ferri potest. Quis quis ferat quod nō nulli apud Eusebium à 13. anno ad primum annum Cyri septuaginta illos annos, de quibus est controuersia, computandos esse astruxerunt. Quod quod in hac etiam quæstione illud varium atque incertum est, quod vel maxime erat explicatu necessarium, vt huius quæstionis difficultas exponeretur. Nempè an Balthasar filius Nabuchodonosori fuerit, an nepos an pronepos. Nam si verum est, quod Eusebius ait, Balthasar filium fuisse Nabuchodonosori, fratrem Eulmerodachi, nihil absurdum videtur dicere, cum negat à demo- litione templi ad primum Cyri annum plures, quam 30. annos intercessisse. Sin aut idē Nabuchodonosori non si- lius, non nepos, sed pronepos fuit, tū verò inter euer- sionem ciuitatis, & primum annum Cyri non nisi triginta annos interfluxisse, nullo modo esse credibile. At fuisse pronepote Hieronymus auctorib. Beroso ac Iosepho in 5. Danielis caput affirmat. Et relucit de verbo, signifi- ca. Nam & rex. Quanquam Iosephus libro decimo an. c. 13. Balthasar nepotem Nabuchodonosori fuisse scribit. Quod & Metasthenes Annianus asseruit. Quae omnia idcirco à metam prolixè sunt posita, vt lector intelligat primū, huius argumenti quæstio quantum sit difficul- tatis alligata deinde ne in re perdifficili ac perobscura quam explanare nemo adhuc potuit, sententia à me ex- pectet perspicuam, certam, constantem ac probabilē, ita similem, minime absurdam.

Principio igitur illud pono, quod, nisi ego fallor, satis abundè probatum est, septuaginta annorum initium a delatione sumendum esse, non à transmigratione, hoc est, non ab 8. anno regni Nabuchodonosor, cum Ioakim cognomento Iechonias vltro se dedit, 4. Reg. 24. sed ab vndeciesimo eiusdem Nabuchodonosori, quando Nabuzardan templum, domos, murosque ciuitatis euer- tit, 4. Reg. 25. Id quoniam, vt dixi, ex 2. Paralip. cap. 36. pri- mo Efd. primo, & Hieremias 25. ostensum est, superua- canent ex illis, si eadem iterum resumantur. At Caic- tannus in 2. Para. 36. caput contra dicit à Iechoniæ transmi- gratio-

DE HUMAN. HIST. AVCT.

gratide 70. annos computari oportere, quod Hieremias cap. 29. dicit, qui cum Iechonia transfati sunt, ait: Cum ceperint impleri in Babylone 70. anni, & sitabo 705, & suscitabo, &c. Verum satis expeditum est, ea, quae cap. 25. dicuntur, ad sensum capitis 26. esse referenda. Non enim inquit, Cum ceperint in vobis impleri 70. anni, sed, Cum ceperint impleri 70. anni, illi scilicet, quos praedixerat. Perspicuum est autem 70. annos capitis 25. desolationis intelligendos esse. Tum quoniam omni populo locutus est, ut patet ex initio capitis. Tum quoniam pertransmigrationem Iechoniae non est facta vniuersa terra illa in solitudinem & stuporem. Tum quoniam statim subditur, Et seruient omnes gentes ille regi Babyloniae 70. annis. Si autem soli illi, qui cum Iechonia conueniunt, gratia, 70. annis seruiuerunt, quomodo omnibus dicitur. Et seruient omnes gentes istae, &c. Nempe etiam vicinam Hierusalem, &c. Quid? quod etiam si solitudinis fuerit 70. anni desolationis tamen non fuerunt, si a transmigratione Iechoniae computamus? Aliud quippe est solitudo, aliud desolatio. Non ergo 70. anni a transmigratione Iechoniae numerandi sunt. Quamobrem qui vel a re anno Iosiae, vel etiam ab 8. Ioskim, aut a tertio quoque huius computare 70. annos incipiunt, eos equidem a hac disputatione, multo magis remouendos existimo.

Primum itaque fundamentum praecclare iactatum est. Deinde non mihi sane verosimile sit, a desolatione ad primum Cyri annum non nisi annos triginta interfluxisse, eorum Eusebius, & qui Eusebio consentiunt, Theodoretus, Hieronymus, & Augustinus numerent necesse est, si ad desolationem uoluerint. Constat quidem Nabuchodonosorum patrem Euilmerodachi ad quadragessimam quintam annu imperii perduxisse. Quos illi uere Metasthenes, Anianus tribuit. A transmigratione enim Iechoniae ad primum annum Euilmerodachi 57. anni affluerunt, 4. Reg. 25. & Hieremias 25. Iam ergo Nabuchodonosorus triginta septem annos imperauit. His si addas 8. annos quos ante regnauit 4. Reg. 24. annos quinque & quadraginta conficies. Nec hinc sententiae repugnat Hieronymus,

LIBER VNDECIMVS.

309

annus, qui in Dani. 5. caput Nabuchodonosorus ait annis tribus & quadraginta regnasse. Quam sententiam et Iosepho accepit, contra Appionem libro, Iosephus tradidit Beroso in 3. lib. Chaldaeorum. Computat namque annos integros, non integros excludit. Qui mos est auctoribus profanis sacrisque familiaris. Sic Hieremias scribitur, primum Nabuchodonosori annum, eundem regis Ioskim fuisse quartum. Cum tamen anno tertio Ioskim regis Iuda, Nabuchodonosorus rex Babyloniae in Hierusalem uenerit, & obsederit eam, Daniel. primo. Eodem autem tertio anno Ioskim, Iudaeam captam a rege Babyloniae Eusebius etiam in Chronicis auctor est. Annus ergo tertius Ioskim primus erat Nabuchodonosori, sed non integer: annus uero Ioskim 4. scilicet Nabuchodonosori primus integer fuit. Nos porro annos Nabuchodonosori 45. licet non omnes integri fuerint, numeramus. Sicque de annis non integris in ista hac disputatione loquimur. Vnde error Eusebij arguitur, qui non nisi 38. annos imperij Nabuchodonosoro assignauit. Ponit enim illius mortem anno a desolatione 19. cum in vigesimo sexto ponenda esset, si uerum est, ut uerum est certe, Nabuchodonosorus post desolationem 26. annos imperium tenuisse. Nam a 19. anno, in quo templum uastatum est, ad 45. ad quem Nabuchodonosorus vitam regnumque perduxit, anni sex & viginti computantur. Item si a 37. annis, quos a transmigratione Ioskim Nabuchodonosorus uixit, undecim addimus, quibus regnauit Sedechias, 24. annis patet supputabis. Atque hinc etiam error alter Eusebij resollitur, qui Euilmerodocho ceterisque Nabuchodonosori posteris quatuor duntaxat annos imperij reliquit, aut plurimum 6. neque eos integros tamen. Certe si a desolatione ad primum annum Cyri triginta anni numerentur, cum viginti sex ex illis Nabuchodonosoro accesserint, quatuor solum aut quinque restant, quos Euilmerodacho, Neabari, Labofardacho, Balthasari, impatiatur. Hos enim Nabuchodonosoro, ordine successisse non Iosephus modo affirmat, uerum & Hieronymus Berosum prodidisse confertur. Quae res omnino

Daniel. 5.

Qq

aind

DE HVMANAE HIST. AVCT.

nind mihi magnam admirationem mouet. Quid enim  
cause Hieronymo fuerit, equidem non intellego, vt Be-  
rolo Iosephoque consentiens Balthasar Nabuchodonoso-  
soti pronepotem fuisse crediderit, & cum Eusebio tam  
a fineregni Nabuchodonosori ad primum Cyri annum  
adeo paucos annos computaret. Eusebius enim excausa  
forte potest, qui Balthasar fratrem Euilmerodachi iul-  
se, filium vero Nabuchodonosori exulimauit. Sed cum  
Eusebium excusent? Cum Mattheus dicat Iechoniam  
post transfigrationem Babylonis genuisse Salathiel,  
Salathiel autem Zorobabel. Hic autem in primo anno  
Cyri iam grandior erat, cum esset dux & princeps Iu-  
dzorum. At ne intelligi quidem potest, Iechoniam in  
tam paucis annis ab Eusebio computari, nepotem adeo  
adultum habuisse. Non ergo a desolatione ad reuigra-  
tionem 30. solum anni intercesserunt. His duabus con-  
clusionibus illa adijcio, A desolatione ad primum Cyri  
annum 70. annos intercessisse. Quam ego conclusionem  
negare non queo, cum 25. c. Hieremiz & 36. 2. Paral. ubi  
ligenter expeado, si quis aut uis scripturae testimonium  
apud ac probabiliter respondebit, cum eo equidem non  
magnopere contenderim; Mihi profecto, vt dixi, nulla  
uia explicandorum eorum testimoniorum apparet, nisi  
plane consentiendo, quod ad primum annum Cyri 70.  
desolationis anni interfluxerunt. Intellego autem quod  
dam rei huius summam ita distinguere, vt captiuae  
septuaginta annos a transfigratione ad primum an-  
num Cyri computent: at in secundo Darij anno septua-  
ginta desolationis absoluant. Quod si verum esset, dis-  
crepantium opinionum probabilis sane concordia esse  
iuaenta. Sed nihil falsius inuenio, cum ad veritatem cepti-  
reuoacationem. Transfignatio enim fuit in anno  
Nabuchodonosori octauo, vt 4. Reg. lib. c. 24. scribitur.  
Desolatio vero in eisdem Regis anno vndeciesimo  
facta est, 4. Reg. 23. Vastatio ergo post vndecim annos trans-  
migrationis successit. A primo autem anno Cyri ad Dari-  
secundum, sine controuersa plures, quam triginta in-  
terfluxerunt. Nullo ergo modo fieri potest, vt a transfri-  
gatione Iechoniae ad primum annum Cyri 70. anni, a  
desola-

Vide Theo-  
dore, in  
Ezra. cap.

LIBER VNDECIMVS.

desolatione item ad annum Darij secundum, septua-  
ginta alij numerentur. Quocirca varijs dissentientium  
sacrorum sententijs omissis, ad argumenta cum tertia  
haec conclusione pugnantia respondeamus.

Obijctur primum, quod angelus apud Zachariam,  
cum de secundo Darij anno loqueretur, ille, ait, iam se-  
ptuagesimus annus est. Cui nos argumento ante om-  
nia respondeamus, locum illum ab interprete Chaldeo  
Ieremie Iue Pagnino, multo aliter atque ad scripturae sen-  
tiam fortasse optime fuisse couersum. Horum porro ver-  
sio sic habet, Vsq; quo Domine non misereberis Hieru-  
salem & urbium Iuda, quibus iratus es istis septuagin-  
ta annis? Nimirum enim apud Hebraeos interrogatio non  
in illius orationis medio rumpitur, sed ad finem conti-  
nenti sermone produci potest. Quae ex re fit, vt in editio-  
ne nostra, tamen si oratio diuisa est, duae tamen interro-  
gationes in vna angeli quaerimonia intelligantur. Qua-  
rum prior illa sit, Vsq; quo Domine non misereberis  
Hierusalem & urbium Iuda, quibus iratus es? Posterior  
illa, Ille septuagesimus annus est? Quasi angelus in huc  
modum conquereretur: Itane Domine promissionis tuae  
oblitus es? Num ille est septuagesimus annus, quem sci-  
licet & tu nobis tanta benignitate promiseras, & nos a  
terram ardentis desiderio expectabamus? Ecquid nobis  
conferret laxata captiuitas, facultas concessa & templum  
reuerdi & ciuitatem, si illud euersum, haec vallata per-  
senerat? Nec vero insolitum est, vt quaedam passim sine  
nora interrogandi proferantur, quae rectius aliter enun-  
tarentur. Habes exemplum, vt caetera omittam, in epi-  
stola ad Romanos capite octauo, cuius nos particulam  
se pronunciare soleamus, Quis accusabit aduersus ele-  
ctos Dei? Deus qui iustificat. Quis est, qui condemnat?  
Christus Iesus, qui mortuus est, qui resurrexit, qui est in  
dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis. At Augu-  
stinus rectissime indicat, sic legi ac protenti oportere:  
Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus, qui iustifi-  
cat, vt tacite respondeatur, non. Et item, Quis est, qui  
condemnat? Christus Iesus, qui mortuus est, qui resurrexit,  
qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis?  
Quasi

Zach.

de doctr.  
Christia.

Q. 2. Quasi

DE HYMANAE HIST. AVCT.

Quasi dicat, absit. Quo in loco vides peruncationibus duabus duas interrogationes adiunctas, cum multa habeat venustatis, cum acrimoniae plurimum. Quod ego idem in praesenti de angeli querela sentio. Maior quippe vis in illa inerat: si duabus interrogationibus contentebitur. Sed fac, nihil hic peruncatione questum. An ne idcirco nihil est, quod non dolore expressum videatur? Puto equidem, nec absurdè puto, illa quasi dolentia ac deiectionis animi verba esse, quae nihil minus conquestione depressa, quam sublata interrogatione significent. Id quod melius intelligatur, exemplis etiam scripturae illustrandum est, quae apertè mihi rem totam videntur exponere. Hieremias primò mihi duas quoque querelas eandem partes faciat: quarum una interrogatione habet, altera non habet. Quare, inquit, via impiorum preparatur, bene est omnibus, qui praevarecantur & iniqua agunt? Plantasti eos, & radicem miserunt, proficiunt & faciunt fructum. Simillimum ex Habacuc exemplum proferam: Quare, ait, non respicis super iniqua agentes, & taces deuorante impio iustior em se? Et facies hominum quasi pisces maris, & quasi reptile non habens pinnam. Num prophetae hi aliud coequeione atque interrogatione deuorantur? Num quicquam asseruerit, dum queruntur? Non certè plus, quam dum interrogant eundem ergo modum angelum in Zacharia duas fuerit querimoniae particulas fecisse intelligo: quarum prior per interrogationem expressa sit, posterior per conquestionem. Nò itaq; asserit, illum annum, in quo loquitur, septuagesimum a desolatione esse: sed istum tam protinus, tam desideratum, iam diu praeterisse conquestitur. Nihil enim, vt modò diximus, conquerendo exprimit, nisi quod interrogando expressisset. Ità Dei, scilicet, ultra tem pus praesentium trahi, illa interrogatio ne questus est. Vsq; quo nò misereberis. Misericordiam plus nimio differri questus est, illam conquestionem adijciens, iste septuagesimus annus est. Quod non vultu assentientia, sed silentio, voce videlicet querenda, protestandum est. Verùm de Zachariae testimonio satis. Opponitur demòc, quòd anni septuaginta nò ea ptiuitatis, sed euer-

Hiere. 32.

Habac. 1.

LIBER VNDECIMVS.

sed euerfionis numerandi sunt. Id quod nos libentissimè concedimus. Sed septuaginta euerfionis annos non in primo Cyri, sed in Darij secundo expletos esse: id vero constantissimè pernegamus, nò nostra opinione nos, sed scripturae testimonio tecti. At inquis: Templum vsque ad Darij secundum annum deiectum euerfionemque permansit. Si nihil templi factum intelligis, falsum est. Cui in primis Cyri annis altare fuerit extructum, templi fundamenta iacta, vt i. Esd. lib. 3. & 5. scribitur. Sin templum ais non fuisse Cyro regnante perfectum. Ita est sane. Sed ne vsque ad Darij sextum quidem annum perfectum est, quemadmodum i. Esd. lib. ca. 6. legimus. Quia Iosephus memoriam prodidit, templum vique ad nouum annum Darij non fuisse omni ex parte expletum. Cui opinioni Iudaei consentientes 46. anni aiunt templum edificatum. Atque idem Iosephus libro eod. cap. 5. tradit, templum ne anno quidem Xerxis 25. esse iam numeris absolutum. Quocirca si demolitio templi tanta diu perdurasse intelligitur, quam diu informatum illud atque imperfectum mansit, nimirum septuaginta anni non iam ad secundum, sed ad sextum, vel nouum Darij, vel etiam 25. Xerxis numerabuntur. Quid, quòd 70. anni vastitatis non modò templi, sed vrbis etiam intrinsecus fuit? Ego, inquit, intellexi numerum annum, de quo factus est sermo ad Hieremiam prophetam, vt complerentur desolationis Hierusalem 70. anni. Si agitur ad eum modum annos vastitatis accipimus, cum Hierusalem in 30. etiam Artaxerxis anno adhuc deserta persistere, muri dissipati, portae contampae, vt 2. Esd. cap. 2. habes, dicemus vtique 70. illos annos ad Neemiae anno Cyri quoque tempora protrahendos, cum ciuitas ab eo est iterum per Artaxerxis imperium instaurata. Nos ergo, tametsi in secundo, vel sultem tertio Cyri anno templi fabrica sita, Iosephus laetam esse credimus, 70. tamen euerfionis annos plus i. co. tunc expletos arbitramur, non quando templum, aut in scriptum, aut consummatum est, sed quando Iudaei est liberata captiuitas, dataque adeò facultas, vt in patriam solam remigrarent, altare extruerent, fabricarent templum, ciuitatem reficerent, ruinas implerent. Quae omnia non sen-

Dan. 2. Par. 16. 1. Esd. 2.

11. lib. au. liq. c. 4. Iuan. 2.

Dan. 9.

In secundo anno Cyri est iterum facta.

Appi. libro 1. Cui ergo liberata est ciuitas.

DE HVMA. HIST. AVCT.

2. Per. 36, nino sensum, ut diximus, a sacris videtur literis accepisse: quae verbum Hieremias primo Cyri anno imperii esse tradiderunt.

At Mardochei aetas, imò potius res praecclare gesta cum nostra opinione dissentiunt. Nam si tanta fuerit, quanta tam ex nobis aduersarij colligunt, non modo summa, sed decrepita etiam ac caduca fuit, nec rebus ita magnis gerendis idonea. Cuius argumenti responsio illa, quae a viris doctissimis accepta est, non est omnino conuenienda. Equid enim absurdum est, si illis adhuc seculi homo vnus aut alter aetate, temperamento, corporis animique vigore, longè reliquis sui temporis senibus antecederet, cum etiam nam quidem sint, quorum in summa senectute, nec ingenium, nec memoria, nec ceterae animi vires non modo labefactatae, sed ne ceterae quidem videantur? Atque haec responsio illud quoque argumentum diluit, quod ex Aggaei 2. trahi potest. Quis in vobis, inquit, est derelictus, qui vidit domum istam gloria sua prima? &c. In secundo igitur anno Darij quae supererant, annos nati 16. & eo amplius. Si enim 70. annis desolationis, 30. Cyri, Cambysis, & Magorum 9. Darij duos & quinque, vel etiam septem addas, quibus aetate valetudinem vixerant, si templum videre, & gloria eius post tot annos recordari potuissent, certe summam illam 116. annorum conficiet. Atque haec responsio quidem minus absurda iudicabitur, si 30. Cyri anni non à capta Babylone, sed ab Astyge victo numerentur. Tunc enim primum Persarum ac Medorum regnum accepit. Denique hoc quoque respondendum censo: Quod Mardocheus fuisse legitur de eo numero captiuorum, quos transtulit Nabuchodonosor cum Iechonia rege Iudae, non sic accipi oportet, quasi is ipse tunc fuerit inter captiuos numeratus, sed quasi ex illis exierit, ex quo eia duxerit originem. Hoc verò in Mardochei laude scriptura posuit, quod non ex ijs fuerit parentibus, qui Prophetis contradixerunt: sed ex ijs, qui Hieremias obtemperarunt. Quae huius loci interpretatio ex primo Esdrae libro cap. 2. colligitur. Vbi numerantur illi, qui ascendunt de captiuitate, quae translatae Nabuchodonosor, & in

Hier. animum de-goriam per-petuo excipit, & l. solum Cambysi asse-gnat.

LIBER VNDECIMVS.

in Iudaeam reuersi sunt, cum ex ipsis quidam non in Babyloniam venerint, sed patres eorum. Compertum est eundem ex Matthaeo esse Zorobabelè in Babylone genitum fuisse: sed & 3. Esdr. lib. 2. ita legis: Sunt autem hi qui ascendunt ex Iudaea, &c. Nullam ergo vim scripturae asserimus, si interpretamur Mardocheum de Hierusalem translatum esse, quod pater eius translatus sit. Quod si quis adhuc hanc intelligentiam violentam esse contendant, & sic quoque respondere possumus. Astyges ille, de quo in libro Esther perpetua mentio fit, Astyges factus fuit pater Darij Medae. Hunc enim Daniel cap. 9. Astygem vocat. Vel certe Cyaxaras huius patrem quem Astygem vocat. Vel certe Cyaxaras huius patrem quem primum Astyge populos in provincias distinxisse, Herodotus tradit. Fuisse etiam ait, cum ingenti tenebatur ira, peracerrimum. Quae omnia in Astygem apprimè conueniunt, qui in libro Esther eisdem coloribus pictus est. Nec re-feruntur alij Medorum reges ante Cyrum Astyge imperarunt. Scimus enim Ctesiam Guidum apud Diodorum in tertio, alios atque Herodotus scripsit, postuisset. Sed Herodotum Eusebius sequitur. Accedit, quod nusquam Astyge fuisse rex Babylonis dicitur, sed Persarum atque Medorum. Ante Cyrum autem & Darium aunculum vna erat monarchia Medorum atque Persarum: Babyloni rex proprius imperabat, ut in primo libro Herodotus scribit. Accedit etiam quod hinc expositioni omnia consonant, nec ex ea quicquam absurdi emergit. Nam quod Mardocheus primum in Babylonem translatus sit, deinde in Susa appareat, nulla repugnantia est. Constat enim fieri potuisse, ut Babyloni quosdam ex captiuis Persis Medos & Medis vendiderint: ut caulas alias omittam, quae eius rei multae esse potuerunt. Danielem sanè in Babylone in principio translatum, compertum est: ac in Susa postea excisum capite eiusdem Prophetae 3. legimus. Quanto illud vergentius aduersarios premit, quod si tempore, ante Darij Histaspis, aut Artaxerxis Longimani illa cois- pisset, quae ipsius Esther narrat historia, nullo modo Edras Necemiasque silentio praeterissent. Nam haec ad Artaxerxis, Memnonis tempora referre, si Mardocheus cum Iechonia commigravit, somno quam simillimum est. Nec

Hier. cum non sententia sequitur. Astygem, illum Artaxerxi à Graecis appellatum ait. At uere Astyges, nec Cyaxaras artaxerxes vocatus est.

Narrant Hebraei, ut in 10. Zach. ca. Hier. refert, captiuum populum in Iudaea non fuisse in Persis, sed in Babilonia quae & Chaldea esse dicitur. Ratio haec est. Sed.

## DE HUMAN. HIST. AVCT.

Nec me fugit, Susa regiam aliquando Medorum ac Persarum ciuitatem, in qua Assuerus conuersum illud induxit, à Dario Histaspis filio conditam, Plinium lib. 6. c. 27. scribere, Quæ res si vera est, illa de Astyge aut Cyaxare sententia vera esse non potest. Sed Plinij nos auctoris uirgine nequit. Quia multò probabilius Strabo in libro 15. scribit, Susa Thioni patris Memnonis ædificatam esse. Atque Herodotus lib. 3. urbem Memnonis, vocari solent, ait. Non Artaxerxis Memnonis sed illius præstantissimi inueniens, qui Priamo è Syria auxiliaturus venit, cui etiam in Susis regiam ædificauit, Memnoniam ab illo cognominatam, ut Diodorus scripsit in 5. Susa uero ante Cyrum fuisse condita, Daniel certissimus auctor est. Anno inquit, tertio regni Balthasar, cum essem in Susis, &c. Quam urbem Metropolitim esse regionis Elamitarum Hieronymus uerè quidem interpretatur, sed in ea Danielturram extitisse falso existimat. Iosephus siquidem in 10. lib. postremo cap. Danielturram, apud Ebatana Mediarum urbem esse ædificasse, apud Susa uero primariam Persidis urbem illam uidisse, quæ Danielis 8. narratur. Quamquam Susa proprie nec Persidis, nec Mediæ ciuitas est. Sed Susis Persis Mediæq; uicina. Quæ quoniam non duabus his prouincijs modo, uerum etiam in Babylonia conueniens erat, inque harum trium regionum medio collocata, ideo reges Persarum atque Medorum in ea federa imperij locauerunt. Quod Cyrum fecisse Strabo affirmat, non alios etiã priores fecisse credemus. Iam si Susa principium regni Assueri fuit, ut in lib. Esther cap. dicitur, non fuit autem, aut Darij Histaspis, aut Longimani, aut alterius Artaxerxis cognomento Memnonis Susa regni principium: sed uel Thioni, uel alius regis, qui prius Susa nobilitauit, atque inde exordium imperij sui cepit, certe non est absurdum Assuerum uirum Esther Ahyagem Cyaxaræ huius patrem intelligere. Uterque enim Mediæ etiã ac Persis imperauit, quæ admodum scribit in 1. lib. Herodotus. Restat ut illud tanquam exponamus, qui fieri potuerit ut 70. annos, quos præbuit Hieronimus, Iosephus in primo Cyri anno expletos diceret: cum multo plures ipse idem in Nabuchodonosori posteroribus

Plinij 11.  
6. ca. 27.  
c. 4.

## LIBER VNDECIMVS.

309

huius imperio computant. Sed in numeris Iosephi libri menda habent innumera. Quæ ego menda uero diligenter, atque grauissimo assignare nec uolo, nec deo. Laboriorum ergo uirio accidisse credendum est, ut in Balthasar regno, pro 20. subiecta fuerint 40. in Balthasar regno, pro 7. posita fuerint 17. Bon enim duos numeros si crederetis, 70. anni constabant, quos Iosephus à desolatione ad 1. Cyri annum scripsit effluxisse. Sic tamè 70. annorum summa constabit, si post desolationem solos 25. Nabuchodonosori tribuas. Quod 269. inceptus fuit ne absolutus, si excludas item posteriorem Balthasar, quæ in illius initio Babylon in Cyri ditionem uenit. Ac si 5. annos Balthasari dedit, sed ex scribentis uirio subleuiti fuer septendecim, tunc 70. anni constarent, nec opus erit eorum integri no fuerant, excludere. Verù in his minutis explicandis ego quoniam mihi ipse displiceo. Sed harum rerum curiosis tenet satis faciendam fuit. Et Gordianus Herodotus, quauis multo labore uerbisque etiam multas, uerè tamen explicatè distinetque solucendus.

Decimum argumentum facile est quidem, sed ad scripturæ cognitionem explicatu necessarium. Non enim Hieronymus, solum, sed Aggæus etiam scribit in secundo Danieli anno, templi esse fundamenta iacta. Atque illud, quæ ex commentarijs in Danielturram obicimus, nihil habet omnino questionis. Cum Hieronymus ipse in Itala 44. cap. sua uerba fuerit interpretatus, Cyro uidente, ait, templi iacta sunt fundamenta. Ceterum sub Dario anno illius secundo, templum edificari coeptum est. Hoc itaque facillimum. Id difficilius, quod Hieronymus, imò Aggæus ipse dicit in hæc uerba: Ponite corda uestra à die illa & in futurum: à quarta & uicesima nona mensis, à die, qua fundamenta iacta sunt templi Domini, &c. Et Hieronymus, A die uicesimo quarta noni mensis, in quo templi fundamenta sunt iacta, &c. Loquitur autem sine dubio propheta de nono mensi anni secundi sub Dario. Hinc argumento uariè quidem à multis responsum est. Eranus sentit, fundamenta hoc sancto loco appellari, partem ædificij inferiorem, quæ cæteras sustentet ac ferat, etiam non sit, sed fundamenta imis superposita. Beda credit,

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Refertur in Gloss. or dinaria. v. Ejd. 6. Li. II. c. 4. crediti atque id receptus est, templi interioris fundamenta vivente Cyro fuisse posita: atque exteriora quoque dei potest sub Cyro fundamenta inchoata infirmataque fuisse, sub Dario perfecta & consummata. Adde, a Cyro ad Darium 40. annis interfluentibus fundamenta & temporum iniuria, & inimicorum opera fuisse prope modum eversa & labefactata: sed sub Dario reconcinata restructaque fuisse. Vnde & Iosephus Rustino interprete, scripsit, quod sub Dario fundamentis restituta super edificabatur. Atque, ut quemadmodum sentio, non mihi Aggeus videtur astruere, quod in secundo Dario anno templi fundamenta iacta sint. Sed hunc sensum Propheta habet: Attendite non solum ex ista, quae vobis delictum est vicecima & quarta noni mensis: sed die, quo fundamenta iacta sunt templi, & inveniatis in templo meo inchoato nullos uberiores fructus praedia vestra tulisse. Nimirum enim negligentibus Dei religionem & cultum, nihil adhuc prospere euenit. At ex die ista benedixit, &c. Et hic sensus paulo ante fuerat explicatus in verbis: Et nunc ponite corda vestra, a die hac & super, antequam poneretur lapis super lapidem in templo Domini, &c. Quasi ex eo tempore, quo primum iudaei Cyro & Babylone venerint, totum fragibus, maledixissent, nec quicquam eis feliciter terra produxerit, quod in Da & opere templi structura cessauit. Sed de argumento decimo hae satis.

In vndecimo non est facile expedire, quisnam ille Arthaxerxes fuerit, qui cum Cyro & Dario iussit templum edificari. Rabbi Samuel eundem esse credidit Darium & Arthaxerxem. Hoc enim non proprium nomen, sed regum Persarum omnium fuisse cognomen: ut Caesar Romanorum, Pharaeo Aegyptiorum. Non itaque tribum iubentibus templum adificatum, sed duobus Cyro & Dario Arthaxerxe, cui opinioni vehementer conuictio repugnat, quae nomen Dario cum Arthaxerxe non solum in Latino, sed in Graeco & Hebraico exemplari coniungit. Ineptae sane loquendi formulae sunt, Iulius & Caesar, Marcus & Tullius, Chencres & Pharaeo. Huius quo-

LIBER VNDECIMVS.

quoque sententiae illud refragatur, quod pari ratione Arthaxerxis cognomen Cyro fuerat addendum, qui rex nobilissimus Persarum fuit. Atque idem Rabbi pergit, quod in Arthaxerxem, de quo es. 4. sermo sit, verè, ut ego sentio, non Cambysen, sed Cyrum intellexit. Cur igitur scriptura cognomen utriusque regi commune illud minus altero auferret: Hanc denique opinionem illud minus probabilem facit, quod si Arthaxerxes cognomen omnium regum Persarum esset, id esset absurdum, quod scribitur: In regno autem Arthaxerxis regis Persarum in Eliras, &c. Nullus enim peculiariter intelligere non potest plus centè, quam si solum regem Persarum, sine Arthaxerxis voce posuisset. Sed de hac sententia satis Pergamus ad reliquas. Iosephus porò apud Lyranum, hunc Xerxes filium Dario interpretatur. Vndecimo quippe in Iuda. lib. cap. 5. scribit Xerxes filium Dario, pietatis patris & perinde ut regi heredem fuisse. Nihilque ex patris institutis circa diuinum cultum immutasse, sed locum summa fuisse beneuolentia prosecutum. Adit etiam huius tempore Esdra quidem argento, auro & vasibus pretiosis, quae ex vniuersa quincun Babylonis attulerat, templum ornasse, ac Dei cumulasse cultu: Neemiam verò eodem rege concedente non modo civitatem & muros inaurasse, sed & id supplere, quod fabricam templi deerat. Verum haec sententia duos scrupulos habet. Prior est, quod huic regi 22. annos imperij tribuit. Quae in re cum omnium Chronographorum ratione pugnat, qui Xerxi filio Dario non nisi viginti regni annos impertunt. Posterior scrupulus est huiusmodi: Primi Esdrae sexto cap. dicitur, quod Iudaei adificauerunt construxerunt, & compleuerunt domum Dei, Cyro & Dario & Arthaxerxe iubentibus, sed compleuerunt tamen in anno 6. Dario. Necessè est igitur, ut, Arthaxerxes ille, quicumque tandem fuerit, ante annum Dario 6. fuerit. Alioquin quomodo vsque ad sextum annum Dario construxerunt Iudaei & compleuerunt templum, vivente Cyro & Dario & Arthaxerxe? Non itaque in nomine Arthaxerxis Xerxes filius Dario intelligitur. Quae eadem causa eos etiam urget, qui hoc loco Arthaxerxem Longamanum filium Xerxis acci-

DE HUMANAE HIST. AVCT.

accipiunt, cuius diebus, ut Eusebius est auctor. & Esdras & Neemias ea, quae templo, civitati, murisq. decernuntur, complerunt. Ac ne illud quidem verum est, quod non nulli aiunt, Darium Medum hoc loco accipi oportere, nam Darium Histaspis nomine Artaxerxis accipiunt. Primum enim ausquam aut in literis sacris, aut in auctore aliquo historiae probato legitur, quod Darius Medus templi fabrica aut iuenerit aut iussit. Solum quippe Daniel huius Darii mentionem fecit, nec tale quippiam illi assignavit. Deinde cum Darius hic avunculus Cyri esset, ut per se visum est, multoque etate maior, ut visum est omnibus, nequaquam scriptura sacra contra aliarum omnium morem, Cyrum prius, quam Darium nominaret: iubente, inquit, Cyro & Dario Artaxerxe. Quae eadem ratio verat, ut Darius hic Medus per Artaxerxis vocem intelligatur. Quamquam 70. interpretes Danielis 7. pro Dario Artaxerxem interpretati sunt, quemadmodum Hieronymus noster admonuit. Praeterea nulla lingua neque humana, neque divina Darium Histaspis Artaxerxem appellavit. Nulla ergo causa est, cur hoc Darium Histaspis Artaxerxis nomine intelligamus. Praesertim cum in toto illo libro per nomen Darii non alius vaquam nisi Histaspis filius intelligatur. Quid autem scriptura nobis per nominis ambiguitatem illud ostendit, si in eadem etiam orationis clausula Darii nomen in veros significatus distraheret? Aedificauerunt, ait, iubente Cyro & Dario & Artaxerxe, & compleuerunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus 6. Darii regis.

Glossa in  
terlinaris  
Danieli, aut  
Darii pri-  
mi captiuo  
Israel sol-  
uisse, sed  
non probat  
Metastor-  
nes Anij  
hanc ordi-  
nem inuen-  
it.

Mihi duae vix huius questionis explicandae apparet. Una est, ut dicamur, id quod cunctae impugnatum est Artaxerxem Longimanum hic accipi oportere, qui primus huius omnium in historijs prophanis inuenitur. Quae eadem sententia Bede fuit, loquitur autem scriptura per anticipationem, id quod saepe alias sacri auctores factitarunt. Non enim nomines illi tres intelligendi sunt templum & aedificasse & compleisse, usque ad sextum Darii annum. Sed tres illi opus compleuere quidem, quos Iudaeis constat in opere faciundo explendoque fuisse.

LIBER VNDECIMVS.

aedificatum est, atque aliqua ex parte completum usque ad 6. Darii annum, Cyro & Dario iubentibus. Tamen eo anno templum non est omni ex parte absolutum. Quoniam, ut Iosephus ait, Esdras ac Neemias sub Artaxerxe postea templi fabricam, ornamum, & cultum expleverunt. Hoc verò solum à Iosephi opinione nostra discrepat, quòd ea, quae Esdras ac Neemias gessisse in scriptura referuntur, ille Xerxe filio Darii imperante, nos Longimano iubente gesta esse contendimus. Illud autem hinc contra uerba verum est, Cyrum & Darium & Artaxerxem cum, cui Neemias atque Esdras placuere, templum aedificasse, absolutum, & ornasse.

Altera quoque seropuli huius eximendi ratio est, si dicamus, duas illas particulas, & Artaxerxe, ab Hebraeo quoque iam adiectas esse in margine primum, deinde textum, ut fieri solet, intertas, nec aliunde, quam ex eodem libro exemplum huius erroris petere necesse est. In capite enim quarto sic Latina editio habet: In regno autem Artaxerxis, ipse est Artaxerxes, & c. ubi tres illae voces, ipse est Artaxerxes, non sunt scripturae partes, sed ab expositore nescio quo, in margine fortasse positis scribentium errore textui nostro interiectae sunt, cum nec in Hebraeis exemplaribus, nec in Graecis 70. interpretum haberentur, quemadmodum etiam ante nos Liranus admonuit. Idem quoque error accidit in Latinis codicibus, 2. Reg. 4. ubi verba illa, De quo fecit Salomon omnia vasa aerea in templo & mare aeneum & columnas & altare, nec Hebraea exemplaria habent, nec Graeca 70. & c. Quod autem vitium in Latinam editionem irrepserit, idem potuit accideri, ut in Hebraea quoque irrepserit exemplaria. Quae de re & lib. 2. multa opportune diximus, & iam iam in sequentis argumenti explanationem quaedam haud impotente differemus. Illud nunc dico, me non leui coniectura eundem de huius loci errore ita existimasse. Iosephus siquidem vndecimo Iudaei. anti. libr. cap. 4. hunc ipsum Esdræ locum referens sic ait: Magnis omnium studijs proficiebat templi aedificatio, iuxta mandata Cyri & Darii, prophetantibus interim Aggeo & Zacharia: absolutumque est intra septennium. Et ubi. 35. ca. postremo, non aliter.

DE HUMAN. HIST. AVCT.

templi auctorem facit Herodes, preter Cyrum & Darium. Non ergo alius tertius in Hebræis exemplaribus veritas habebatur. Verum hæc hæc hactenus. Cetera diluamus.

Argumentatio duodecima vsq; eo difficilis & obfusca est, ut aut nullo modo, aut multo difficultate debita possit. Nimirum enim in historia cum sacrum populum, ita sæpè librorum vitio numeri deprauati sunt, ut qui eos ad veram rationem reuocare voluerit, in arduo & in scopolis locis arduisq; versetur, sed in labyrinthum inexplicabilium questionum intret necesse sit, unde exire non queat, nec si Thesei quidem filia habeat. Huiusmodi autem errores in historijs humanis prodere superuacaneū erit, nã obuij sunt passim plurimi. In sacris potius eos quosdam commemorabo, qui satis sint tamen, vt intelligant ocs, quã lubricum & facile librarijs sit, vel in diuina scriptura numerum pro numero substituere. Agendum ergo primũ huius rei exemplum proferamus, ex libro secundi Para. ca. 13. vbi ita legitur, Bellam vero non fuit vsq; ad tricesimum quintum annum regni Assã. Et rursus in initio capitis sextidecimi, Anno aut tricesimo sexto regni eius ascendit Baasã, &c. Quo vtroque loco pro tricesimo, legere oportet, vicesimum. Nam Baasã anno tertio regis Assã regnare cepit, solumque regnavit annos quatuor & viginti, vt 3. lib. Reg. cap. 15. traditur. Non ergo ad tricesimum sextam annum regis Assã regnum vitamque perduxit. Id quod perspicuum quodque sic ex 3. Reg. lib. cap. 16. Anno, inquit, vicesimo tertio Assã regis Iuda regnavit Hela filius Baasã super Iherosolima, &c. Et posterus, Anno vicesimo septimo regis Assã regnavit Zamti, qui scilicet occiderat Hela. Quomodo enim rem Ioannes Lucidus in secundo temporum libro ammaduerit.

Cap. 9.

Ne vero imperitus quisquam huius loci vitium in Latina editionis odium torqueat, æquẽ sciat Græca Hebraicæque exemplaria esse corrupta. Id, quod 2. Para. cap. 16. etiam contingit. Vbi in hæc verba exemplaria omnia, quæ mihi videre licuit, consentiunt, Ocho annorum: 172. Ioakim, cum regnare cepisset, & tribus mensibus ac decem diebus regnavit in Hierusalem: fecitque malum in

Consp.

LIBER VNDECIMVS.

303

in conspectu Domini. Quo in loco, pro Decem & octo, librorum aut indoctus aut negligens, Ocho subiecit. Sic etiam 3. Reg. 24. verè legis. Decem & octo annorum erat Ioakim cum regnare cepisset, &c. Alioqui quomodo se in conspectu domini? Quomodo egressus est ad regem Babylonis, & cum esset natura bonus, ne ciuitatis periclitaretur, vltimè se dedit? 4. Reg. 24. Iosephus 10. Antiq. ca. 9. Atque hunc etiam errorem Caietanus prior apprehendit. Nolo enim quicquam aliorum, aut inducitur aut ingenio detrahere. Verum ego etiam ipse inter alios comedita ducor ad suspicandum, auctores sacros quibusdam in locis alios numeros posuisse, quàm nunc inueniamur. Verbi causa ponamus aliquid, vbi comedita hæc huius argumentum appareat. Primo Reg. lib. cap. 13. scribitur, quod filius vnus anni erat Saul, cum regnare cepisset. Quod si filius anni vnus intelligitur, quasi puer vnus anni innocens, qui nesciret inter dextram sinistramque discernere quònam pacto illud accipiemus, Hier. 53. Filius vni generis & vnus annus erat Sedechias cum regnare cepisset? Quid si hic etiam numerus ille viginti ex scribentium esset errore prætermisus? An nõ tibi videtur, si ita hi per incuriam negligentiamq; fecissent, falsis interpretantium expositionibus locum esse daturus? Rursus, quale quæso illud est, Filius triginta annorum erat Dauid cum regnare cepisset, & quadraginta annis regnauit, si filium vnus anni innocẽtem interpretamur? Simili ergo dicendi forma similis sit interpretatio. sed similis esse non potest, si vnus anni filius Saulus esse dicatur. Quamobrem verisimile est, auctorem libri Regũ filium esse viginti & vnus anni scripsisse: sed scriptorũ vitio maiore numerũ in Hebræis exemplaribus omissum. Quæ deinceps errore in Græca Latinaq; exemplaria aut alijs quilibet, aut etiã interpretes transfuderunt. Quod idem 2. Para. ca. 15. 16. & 36. accidit, sicuti paulo ante demonstrauimus. Et quoniam non est animus singula loca discutere, vni solammodo ex Rabbani opinione adiciã, vt scã demũ ea, quæ sunt huius argumenti propria, expediantur. Hieremias 52. vulgata lectio sic habet: Iste est populus, quem transfudit Nabuchodonosor, in anno septimo Iudæos.

1112

DE HUMAN. HIST. AVCT.

*Iosephus  
cap. 1.*

*Alex. li. ex  
Bereio re-*

*fert, Nabu-*

*chodonoso-*

*rum primo*

*anno regni*

*sul, quosdam*

*Iudaeorum*

*captiuos in*

*Babylonem*

*adduxisse.*

*In 36. ca.*

*2. Paral.*

*4. Cap. 22.*

*2. Para. 36.*

tria millia & viginti tres. In anno octauodecimo Nabuchodonosor, transfudit de Hierusalem animas octingentas triginta duas. In anno 23. Nabuchodonosor, transfudit Nabuzardan magister militie animas Iudaeorum septingentas quadraginta quinque. Omnes ergo annos quatuor millia sexcentis, Quae ex lectione subdistinguitur & perobscure quæstiones emergunt, quarum nonnullas Piranus mouit, sed quam belle responderit, aliorum est iudicium. Rabanus in Hieremiam ter Iudæos à Nabuchodonosoro captos scribit, harumque trium captiuitatum numerum hic à propheta censerit. Primum fuit, cum Nabuchodonosor Ioakimum filium Iosias vincitum cathenis duxit in Babylonem, 2. Paralip. 36. Nec enim est verosimile, non etiam alios plures cum Ioakimo in Babylonem transfuisse. Nam & Daniel capite primo verbis non valde obsecris significat, anno tertio Ioakimi quosdam à Iudæa in Babylonem esse transfatos. \* At Caietanus negat, Ioakimum in Chaldæam aduenisse. Sane quidem: verum infirma ratione negat. Interfectus est, inquit, Ioakimus in Iudæa, & sepultura asini iuxta Hieremiam \* prædictam sepultus est, ac proiectus extra portas Hierusalem. Quod cum? Quasi vero fieri nullo modo posset, vt ductus primùm in Babylonem, deinde in Hierosolyma transferretur, vbi, cum fidem regi Babylonio datam violasset, in gloria morte periret. Non itaque eamus infelicis Ioakimum cum alijs multis in Babylonem esse traditum. Id enim non Rabanus solum, sed diuinæ etiam scripturæ tradunt.

Secundam captiuitatem Rabanus ponit in translatione Iechonie, quæ 4. libr. Regum 22. habetur expressè. Tertia quoque in eodem libr. capit. 3. expressè est, cum Nabuzardan templum etiam vibemque vastauit. Trium ergo harum captiuitatum, vt Rabanus auctor, Hieremias hic singillatim scribit numerum. Quæ si vera sententia est, tres numeri mutandi sunt: vt pro primo anno in prima captiuitate scribatur, primo illi enim anno primo Nabuchodonosori cõtingit, qui idè Ioakimi tertius fuit, quædammodam paulo ante dicebamus.

LIBER VNDECIMVS.

313

In secunda verò captiuitate, pro Octauodecimo scribendum est, Octauo. Constat enim Iechoniam in Babylonem octauo Nabuchodonosori anno commigrasse. 4. Reg. 24. Pro vicesimo autem tertio in captiuitate postrema legi oportet, Vnde vicesimo. Nam, vt 4. Reg. 25. scriptum est, Hieremias item 32. Sedechias in anno 19. Nabuchodonosori ductus est in Chaldæam. Nec huic sententiæ repugnat, quod lib. Reg. 4. cap. 24. decem Iudæorum millia cum Iechonia dicuntur esse transfata. Quoniam Hieremias non vulgus promiscuum, aut milites quoslibet annumerat, sed principes Iudæ, & eos, qui erant in dignitate aliqua constituti, vt Iosephus decimo Iudæanti lib. cap. 8. animaduertit. Vel etiam eos hic supputat Hieremias, qui in libris Regum non fuerant numerati: Primum siquidem ac postremæ captiuitatis numerum auctor libri Regum omnino præterierat. In secunda autem posuerat maiorem quidem, hoc est, decem millia: prætermiserat minorem, quem hic supplet Hieremias, id est, animarum octingentas triginta duas. Quod Iosephus intelligens in decimo anti. Iud. lib. cap. 9. vt unque numerum complectitur, asseritque eos, qui cum Iechonia ducti sunt, fuisse decem millia numeros, & amplius octingentos triginta duos. Quamquam primam captiuitatem ad eum annum refert, quo rex Babylonius Ioakimum interemit, in sepultumque extra mœnia iussit projici. Tam enim scribit tria millia Iudæorum Babylonem in captiuitatem esse ducta. Qui annus procul dubio septimus Nabuchodonosori fuit. In octauo namque Iechonias pro patre est constitutus 4. Reg. 24. quod si accipimus, numerus primæ captiuitatis in Hieremias, sine vlla correctione rectissimè constat, intelligi autem locum Hieremias totum posse à mendis nota vindicari: si dicamus secundam captiuitatem anno 18. Nabuchodonosori fuisse, annis scilicet integris numeratis. Sicut & prima anno septimo est in hunc sensum adscribenda. Alioqui, si de annis non expletis sermo sit, prima in anno 8. secunda in 19. Nabuchodonosori fuit. Ac tertia fuit anno 23. cum quinto post excidium Hierosolymitanum anno, qui fuit regni Nabuchodonosori

DE HYMA. HIST. AVCT.

22. Inuasit Coelen Syriam, Ammonitas, Moabitanos subegit, Aegyptios perdomuit, ac repositos, ibi Iudaei captiuos Babylonem abduxit, vt Iosephus auctor est. Antiqu. Iud. lib. cap. 11. Sed quoniam Hieremias eos numerare videretur, non qui de Aegypto, sed qui de Iudea translati sunt: quia rursus eas videntur caperitatem referre, quae est facris hiloni colliguntur: quia de eadem eam, quae sub Nabuzardane fuit omnium celeberrima, templique atque urbis incendio, vel maxime nobilitata, tertio loco videntur scribere, vt eo redeat, vnde est paulo ante digressus, vt numerum annorum in secunda & tertia captiuitate ad formam 4. libri Reg. relincedum contenderet, et ego non magnopere epugnandum. Nam si in prima captiuitate Iosephum, quam Babylonia sequi malis, non equidem improbabo. Ego autem, vt ingenuè loquar, nunquam mihi minus, quam in hac digressionem placuit, quanquam magis adeo id argumenti difficillimi explicandi cupiditate, quam vlla gloria culpa mea contigit: qui dum monere volo, numerorum quaestiones lubricas esse atque difficiles, quod error in numeris facilis ac lubricus sit, mei penè oblitus: fecique id repentino quasi motu pereitus, quod ne meditatus quidem opere ad hoc instituto factu eram: vt isti de rebus, quae maximi sunt negotij, interresellendum argumenta disputarem. Si a hoc tamen accidit mihi peropportune, quod duodecimi argumenti difficultas omnis in eo numero annorum sita est, qui tertio Regum lib. cap. 6. praescribitur, ab egressu de filiorum Israel de Aegypto ad templum à Salomone inchoatum. Est autem in omnibus exemplaribus Graecis, Latinis & Hebraeis idem omnino numerus annorum quadringentorum octoginta. Quem numerum describentium errore à vero esse immutatam, huius argumenti suaderi potest. Primum, quod Iosephus in Iud.

\* Sic Gebeinius ac verè ille quod est translit. Numerus enim 402. qui habetur in versione Russica est translit. in eo errore est positus. Nisi Iosephus ipse secum pugnet lib. 1. cap. 4. Vnde patet Sabellia error. Eiusdem 1. lib. 9. ubi viginti annorum secutus affirmat, quod templum inchoatum fuisse ab eo, quo filij Israel de Aegypto sunt egressi, quingentorum annorum secundum.

LIBER VNDECIMVS.

114

Iuda, an. 2. cap. 3. scribit, Salomonem templi fabricam exorsam esse annis quingentis nonaginta duobus, postquam Israelitae ex Aegypto excesserunt: mille vero viginti annis postquam Abraham in Chananzam regionem à Mesopotamia migravit. Nam si quadringentis viginti, qui iuxta Exodum à migratione Abraham ad templum Israelitarum de Aegypto interfluxerunt, quingentos nonaginta addideris, ab exitu ad templi edificium exceptum, summa illa Iosephi relinquetur annorum mille viginti, atque adeo & uterque sibi numerus & inter se vicissim ambo constabunt. Deinde Iosephus idem lib. 11. an. Iud. 4. Ante Saulum & Dauidem inquit, tempus Iudices administrauerunt. Qui resp. status plus, quam quingentis annis duravit post Moysis & Iosephi imperium. Non ergo ab exitu Israel de Aegypto ad templum 480. solum anni intercesserunt.